АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РПЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   12.11.2020 года                                                                                                  № 294
О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования Городецкое за 9 месяцев 2020 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития муниципального образования Городецкое за 2020 год.
В целях подготовки информационной основы для формирования проекта бюджета муниципального образования Городецкое на 2021 финансовый год   и плановый период 2022-2023 годы, в соответствии  со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Городецкое Кичменгко- Городецкого муниципального  района,  администрация  муниципального образования Городецкое   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития

муниципального образования Городецкое   за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2020 год  согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит   размещению на официальном сайте муниципального образования Городецкое в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                          И.В.Некипелова
Приложение

    к постановлению администрации
                                                                                                                 муниципального образования
                                                                                   Городецкое
                                                                                                      № 294   от   12.11.2020 года
Предварительные итоги

социально - экономического  развития муниципального образования Городецкое
за 9  месяцев  2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Городецкое  за 2020 год
Деятельность администрации муниципального образования Городецкое в текущем финансовом  году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития поселения, на повышение деловой активности, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории  муниципального  образования Городецкое (далее – поселения).

Обеспечение устойчивости бюджета муниципального образования, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов  муниципального образования при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности, увеличение неналоговых поступлений в бюджет поселения за счет вовлечения неиспользуемых объектов в гражданский оборот, обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения администрации муниципального образования Городецкое.
Общая площадь территории муниципального образования Городецкое с учетом присоединенных территорий составляет 2459,2 кв.км или 34,8% площади Кичменгско-Городецкого района.  Площадь земель, используемых для ведения  4210     личных подсобных хозяйств,  составляет 992,91 га. Общая площадь сельхозугодий составляет 12,5 тыс. га.
Численность населения на 01.01.2020 года составляет 9563 человек, что на 25 человек меньше уровня 2019 года. В основном это является следствием естественной убыли населения.  Можно отметить приток в муниципальное образование  Городецкое    населения  Кичменгско-Городецкого  муниципального района с целью временного или постоянного проживания и трудоустройства. В то же время происходит отток молодежи на учебу и дальнейшее проживание в крупные города.

 Основными направлениями деятельности администрации муниципального образования Городецкое в условиях данной  демографической ситуации   является создание в пределах полномочий условий для максимального возможного снижения оттока населения: повышение уровня доступности для населения строительства  жилья, развитие инфраструктуры, привлечение инвестиций, обеспечение доступности медицинской помощи, организация полезного досуга семей, детей, подростков и молодежи, то есть формирования в сельской местности базовых условий социального комфорта.
На территории муниципального образования работают ООО «Юглеспром», ЗАО «Мега», ООО «Кичменгский лен», ОАО «Мясо», ПО «Хлеб», 2 сельскохозяйственных предприятия (СПК «Шонгский, СПК (колхоз) «Светица» (основные  направления деятельности:  животноводство, растениеводство, заготовка леса), а также  218  ИП (розничная торговля, деревообработка, сфера услуг).  Функционирует 151 пункт розничной торговли и 6 пунктов общественного питания.  В сфере услуг работают 22 пункта бытового обслуживания населения.
Структура занятости населения в разрезе отраслей экономики в муниципальном образовании Городецкое   не учитывается, но в целом можно отметить, что трудоспособное население распределяется по следующим видам отраслевой принадлежности:

- работники бюджетных учреждений;

- работники сферы лесной и деревоперерабатывающей промышленности;

- работники сферы торговли и бытового обслуживания;

- работники жилищно-коммунального хозяйства;

- работники социальной сферы;

- работники других сфер занятости.

На территории муниципального образования Городецкое  действует постоянный   автобусный маршрут, который охватывает  центральную часть села Кичменгский Городок и  прилегающие деревни, а также  работает  один постоянно действующий маршрут с.Кичменгский Городок – Сараево – Светица. Рейсовыми перевозками пассажиров занимается предприятие ООО «Кичгородокавтотранс», а также 4 маршрутных такси.

На территории муниципального образования Городецкое работают одна специальная (коррекционная)  и  2 средних   общеобразовательных школы, находящихся на территории с.Кичменгский Городок (со структурными подразделениями на присоединенных территориях).  Дошкольное образование осуществляют   5 детских садов и три структурных подразделения детских садов.  Дополнительное образование детей осуществляют  Детская школа искусств  и Центр дополнительного образования.    На территории МО Городецкое 11 спортивных сооружений.

На территории МО Городецкое действуют  8 пунктов   медицинского обслуживания, в том числе БУЗ ВО «Кич-Городецкая центральная районная больница» им. В.И.Коржавина.
  Дома культуры муниципального образования Городецкое остаются центрами массовой, общедоступной досуговой деятельности, позволяющими реализовать населению свои интересы и увлечения, раскрыть творческие способности, а также позволяет заинтересовать и привлечь новых участников в коллективы самодеятельного любительского народного творчества.

Основные направления культурно – досуговой  деятельности: праздничные программы к календарным и юбилейным датам, концерты, театрализованные программы,   фестивали и конкурсы, тематические вечера, игровые программы, танцевально-развлекательные вечера для разных возрастных категорий, народные гуляния, мероприятия по патриотическому воспитанию, выставки, викторины, познавательные программы.

Протяженность уличного освещения на территории муниципального образования Городецкое составляет 212,1 км, количество фонарей  1462 шт.    Обеспеченность уличным освещением в зависимости от территории колеблется от 2 до 12 фонарей на 1 км.  В части организации освещения улиц осуществляется  систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения, производится замена светильников на энергосберегающие, светодиодные.  Администрацией МО заключен договор с ОАО «МРСК Северо-Запад», согласно данного  договора и заявкам  администрации поселения проводится ремонт уличного освещения.

   В соответствии с Планом благоустройства и в рамках проекта Народный  бюджет  выполнено обустройство   двух новых пожарных водоемов в д. Барболино и д. Раменье, обустроен  подъезд к пожарному  водоему д. Овсянниково. В рамках программы по благоустройству выполнены работы по  содержанию пожарных водоемов и  подъездов к ним,  по содержание мест для полоскания зимой и летом, расчистка от снега подвесных мостов, содержание и ремонтные работы детских площадок.

В рамках программы «Комфортная городская среда» выполнены работы по обустройству парковки  БУЗ ВО «Кичменско- Городецкого ЦРБ им. Коржавина» и  проведено благоустройство 5 дворовых территорий.
Проведено 32 субботника  по уборке территорий поселения, в том  числе 9 субботников в местах захоронений.   Выполнялось содержание мест захоронения, в частности,  кошение травы, уборка мусора. Вывезено 31 тыс. куб.м. бытового мусора (120 % к аналогичному периоду 2019 года).

На территории  МО Городецкое установлены 6 новых детских площадок.  Сделан ремонт 4 подвесных мостов на территории  МО Городецкое.  В с. Шонга на пешеходном мосте сделана замена настила. Устройство забора  у двух памятников. Проведены работы по озеленению территории поселения.

Приобретены и установлены указатели с названиями улиц и номерами домов.

Экономическую основу местного самоуправления составляют средства бюджета муниципального образования, находящееся в муниципальной собственности имущество,  а также имущественные права  муниципального образования.

Поступление доходов за  9   месяцев 2020 года
 и ожидаемые поступления 2020 года
	Наименование дохода
	Факт 2019 года, тыс.руб.
	Утверждено на 2020 год, тыс.руб. на 01.10.2020
	Поступило за 9 мес. 2020 года, тыс.руб.
	% к 2019 году
	Ожидаемые поступления 2020 года, тыс.р.
	% к 2019 году

	Налоговые и неналоговые доходы
	8004,7
	7169,4
	3081,6
	38
	6710,3
	116

	Налог на доходы физ. лиц
	1852,2
	1997,0
	1370,2
	74
	1889,0
	102

	Налог на имущество физ.лиц
	1612,8
	1858,2
	208,1
	13
	1622,0
	101

	Единый сельскохозяйственный налог
	0
	9,0
	0
	0
	0
	0

	Земельный налог
	3428,6
	3156,0
	1322,3
	39
	3016,0
	88

	Прочие поступления
	0,2
	13,9
	59,0
	295
	59,0
	295

	Доходы от реализации имущества
	1059,0
	102,6
	102,6
	900
	102,6
	968

	Доходы от аренды имущества
	18,8
	9,8
	9,6
	51
	9,7
	52

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	33,1
	23,0
	9,8
	30
	12,0
	36

	Безвозмездные поступления,
	30197,4
	21198,5
	16302,9
	54
	22387,4
	74

	в том числе дотации
	13426,7
	12117,7
	9190,0
	68
	12117,6
	90

	субсидии
	11900,3
	8176,6
	6371,8
	54
	9365,6
	79

	субвенции
	461,8
	470,9
	307,8
	67
	470,9
	102

	иные межбюджетные трансферты областного уровня
	100,0
	290,6
	290,6
	290
	290,6
	291

	иные межбюджетные трансферты районного  уровня
	4197,6
	0
	0
	0
	0
	0

	 Добровольные пожертвования
	111,0
	142,7
	142,7
	129
	142,7
	129

	ИТОГО
	38202,1
	28367,9
	19384,5
	51
	29097,7
	76

     В связи с применением льгот по налогам из-за  коронавируса  для пострадавших отраслей и снижением кадастровой стоимости на земельных  участков  выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 94 %  к плановому объему  в сумме   6710,3 тыс. руб.

В ходе реализации налоговой политики в 2020 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц. В частности,  организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная  работа, том числе через СМИ,  по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество  физических лиц. Проводится работа по вручению писем с налоговыми  уведомлениями, которые не поступили  по  адресату, и попали на хранение на  почту  России в г. Никольск.
Расходы бюджета за 9 месяцев 2020 года и ожидаемое исполнение 2020 года
	Наименование дохода
	Факт 2019 года, тыс.руб.
	Утверждено на 2020 год, на 01.10.2020 тыс.руб.
	Исполнено за 9 мес. 2020 год, тыс.руб..
	% к 2019 году
	Ожидаемое исполнение по 2020 году тыс.руб.
	% к 2020 году

	Общегосударственные вопросы
	8197,1
	10241,7
	7140,0
	87
	9630,0
	97

	Национальная оборона
	461,4
	468,9
	305,8
	66
	461,4
	106

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	200,5
	1425,0
	262,6
	131
	330,0
	90

	Национальная экономика
	2660,1
	339,6
	303,7
	1142
	303,7
	5032

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	15892,6
	15450,0
	9419,2
	59
	18032,6
	274

	Образование
	20,8
	20,0
	0
	0
	10
	122

	Культура, кинематография
	10338,1
	0
	0
	0
	0
	119

	Физическая культура и спорт
	118,5
	300,0
	34,7
	29
	100,0
	79

	Социальная политика
	230,8
	239,7
	170,0
	74
	240,0
	95

	ИТОГО
	38119,9
	28484,9
	17636,0
	46
	29097,7
	76

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения. Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд администрации муниципального образования   осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации в сфере закупок.

 Муниципальная собственность составляет экономическую основу местного самоуправления. Главная задача управления муниципальной собственностью - повышение эффективности использования муниципального имущества и земель поселения, привлечение доходов в бюджет муниципального образования, выработка и реализация единой политики в области земельных и имущественных отношений.

За 9 месяцев 2020 года   в  бюджет муниципального образования поступило 9,6 тыс. руб. от сдачи в аренду муниципального имущества.

В 2020 году в целях повышения доходов в бюджет муниципального образования от использования муниципального имущества планируется проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности, постановка на кадастровый учет, вовлечение в хозяйственный оборот бесхозяйных объектов и земельных участков.

Администрация муниципального образования Городецкое большое внимание уделяет внедрению и развитию такой формы общения с населением как официальный интернет-сайт (http://gorodetskoe.ru).

Сайт муниципального образования Городецкое содержит сведения, которые обеспечивают   информирование общества о деятельности муниципального образования,   позволяет   организовывать интерактивное электронное взаимодействие с гражданами и организациями.  Формой предметного обсуждения социально значимых вопросов муниципального образования,  информационного взаимодействия  работников администрации,  депутатов и населения  являются встречи,  сходы граждан, публичные слушания.

Эффективным источником обмена информацией в электронном виде администрации муниципального образования и граждан является официальная страница главы муниципального образования Городецкое в социальной сети в контакте (https://vk.com/gorodetskoe_pos), которая является площадкой для обсуждения   вопросов, касающихся различных сторон жизни населения муниципального образования.

В свободном доступе в сети «Интернет», на официальном сайте  муниципального образования  Городецкое www.gorodetskoe.ru и на Едином портале государственных и муниципальных услуг  www.gosuslugi.ru., размещена  информация о предоставлении муниципальных услуг  и утвержденные регламенты муниципального образования Городецкое.

В течение 2020 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в муниципальном  образовании.  Были обеспечены необходимые условия для работы аппарата управления, жилищно-коммунального хозяйства, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей муниципального образования, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории муниципального образования общественной безопасности и правопорядка.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы муниципального образования для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств.